

INFORMAZIONI PERSONALI

Gennaro Ilias Vigliotti

PROFILO PROFESSIONALE

Consulente legale ed avvocato con consolidata esperienza nei settori del Diritto del Lavoro, Sindacale e della Previdenza Sociale. Buon profilo internazionale, alla luce dell'esperienze svolte all'estero e della conoscenza certificata delle lingue straniere. Propensione per l'attività di ricerca, specialmente in ambito accademico e scientifico.

ESPERIENZA PROFESSIONALE

Novembre 2015-Oggi

Avvocato – Studio Legale Prof. Paolo Pizzuti

web site:

e-mail:

- Lavoratore autonomo – iscritto all'Ordine degli Avvocati di Roma;

Casi di Diritto del Lavoro, Sindacale e della Previdenza Sociale.

Novembre 2012 - 2015

Consulente legale

C.R.e.F. – via Basento 37, 00198 Roma (RM);

- Centro Ricerca e Formazione – Presidente: Prof.ssa Maria Novella Bettini; Direttore: Dott.ssa Flavia Durval;

Ricerca giurisprudenziale. Analisi indirizzi dottrinali. Risoluzione casi pratici. Materia: Diritto del Lavoro e della Previdenza Sociale.

Ottobre 2010 - Dicembre 2012

Praticante avvocato

Studio Legale Caroleo Grimaldi ed Associati, Via Archimede 36, 00197 Roma (RM);

- Tirocinante sotto la guida dell'Avv. Antonio Maio;

Casi di Diritto Civile (contrattualistica); Diritto Amministrativo e Diritto Penale. Redazione di atti e partecipazione alle udienze dinanzi alle autorità giudiziarie.

Settembre 2001 - Settembre 2004

Giornalista Pubblicista

Edizioni "Il Quademo" S.r.l. – via Ponticelli 49, 82100, Benevento (BN);

- Redattore – iscritto regolarmente all'Ordine dei Giornalisti Pubblicisti della Campania;

Responsabile pagine interne di cronaca del settimanale di informazione "Il Quaderno".

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Maggio 2017 – Maggio 2018

Borsa di Ricerca

Università degli Studi del Molise – Dipartimento Giuridico

- Cattedra di Diritto del Lavoro - Prof.ssa Maria Novella Bettini;

Ricerca sul tema "L'eccedenza di personale nell'impiego pubblico".

Gennaio 2015 – Settembre 2015

Visiting Research Fellow

Fordham University School of Law, 140 W 62nd Street – 10063 New York City USA;

- International and Non-JD Program;

Perfezionamento della Tesi di Dottorato. Analisi della legislazione e della giurisprudenza statunitensi in materia di Diritto del lavoro, con particolare attenzione alla contrattazione collettiva nel pubblico impiego americano. Lezione (nell'ambito dell'International and Non-JD Program della Fordham University School of Law e con rilascio di relativa attestazione) sul tema «*Collective Bargaining Agreements: a Comparative Perspective between Italy and USA*». Frequenza assidua ai corsi di Employment Law (Professor James J. Bradney) e di Labor Law (Professor Aditi Bagchi). Partecipazione a numerosi seminari ed incontri internazionali organizzati dalla Fordham University e dalla New York University (in materia di Diritto del Lavoro; Diritto della Concorrenza e dell'Antitrust; Diritto Internazionale; Sistemi Giuridici Comparati).

Gennaio 2013 – Dicembre 2015

Dottorato di Ricerca

Dipartimento Giuridico p/o Università degli Studi del Molise – Viale Manzoni 1, 86100, Campobasso (CB);

- IUS 07/Diritto del Lavoro – Prof.ssa Maria Novella Bettini;

"Impresa, persona e lavoro nel diritto interno ed in quello internazionale" – XXVIII ciclo. Tesi di ricerca: «La contrattazione collettiva del pubblico impiego nella prospettiva comparativistica tra Italia e USA». Il programma di Dottorato prevede altresì un'intensa attività accademica collegata alla Cattedra di Diritto del lavoro (Prof.ssa Bettini), tramite la conduzione di lezioni e seminari, nonché tramite la guida e la coadiuvazione degli studenti nella redazione delle tesi di laurea.

Gennaio 2013 – Oggi

Collaboratore di Cattedra

Dipartimento di Economia, Gestione, Società ed Istituzioni p/o Università degli Studi del Molise – Viale De Sanctis 1, 86100 Campobasso (CB)

- Cattedra di Diritto del Lavoro - Prof. Paolo Pizzuti;

Conduzione di lezioni e seminari. Escussione dei candidati in sede di esame.

Gennaio 2013 – Oggi

Collaboratore di Cattedra

Dipartimento Giuridico p/o Università degli Studi del Molise – Viale Manzoni 1, 86100, Campobasso (CB)

- Cattedra di Diritto della Previdenza Sociale - Prof. Alfonso Tagliamonte;

Conduzione di lezioni e seminari. Escussione dei candidati in sede di esame.

Gennaio 2013 – Oggi

Cultore della Materia

Dipartimento Giuridico p/o Università degli Studi del Molise – Viale Manzoni 1, 86100 Campobasso (CB);

- Cattedra di Diritto Amministrativo - Prof. Andrea Rallo;

Conduzione di lezioni e seminari. Escussione dei candidati in sede di esame.

Gennaio 2012 – Dicembre 2013

Tirocinio p/o Consiglio di Stato

Consiglio di Stato – Sezione VI giurisdizionale – Palazzo Spada, P.zza Capo di Ferro 13, 00168 Roma (RM);

- Assistenza legale - Cons. (ora Presidente) Rosanna De Nictolis;

Uditore delle udienze, nonché delle Camere di Consiglio. Redazione di samples di sentenze. Assegnazione e svolgimento di incarichi di ricerca giurisprudenziale e dottrinale, sotto la direzione e supervisione del Tutor. Specializzazione sul tema degli Appalti Pubblici e del lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni.

Novembre 2010 – Giugno 2012

Diploma di Specializzazione nelle Professioni Legali

Scuola di Specializzazione nelle Professioni Legali – Università degli Studi di Roma "La Sapienza" – P.zza Aldo Moro 4 – 00185 Roma (RM);

- Diploma di specializzazione post-laurea focalizzato sull'apprendimento/approfondimento delle tecniche redazionali connesse alla pratica legale. Specifica attenzione al parere legale, al tema legale e agli atti processuali e di natura giurisdizionale. Particolare focalizzazione sulle prove d'esame e concorsuali che interessano il settore legale (esame d'avvocato, concorso notarile, concorso in magistratura; concorso da procuratore di Stato; concorsi ministeriali);
- Prova finale: tema in materia di Diritto Amministrativo;
- Votazione 67/70;

Ottobre 2004 – Settembre 2010

Laurea Magistrale in Giurisprudenza

Facoltà di Giurisprudenza p/o Libera Università Internazionale degli Studi Sociali - LUISS "G. Carli" – Via Parenzo 11, 00198 Roma (RM)

- Corso di Laurea magistrale a ciclo unico in Giurisprudenza. Tesi in Diritto dell'Esecuzione Penale. Relatore Prof.ssa Maria Lucia Di Bitonto. Correlatore Prof. Paolo Moscarini. Titolo: "L'esecuzione penale dei collaboratori di giustizia";
- Votazione 109/110;

Settembre 2002 – Dicembre 2002

Tirocinio - CIPE/UE

Pubblica Biblioteca Arcivescovile "F. Pacca" – P.zza Orsini 27, 82100 Benevento (BN);

- Tirocinio di formazione (120 ore) sul tema: "Il libro, questo sconosciuto";

Studio e pratica delle seguenti attività: analisi bibliografica; schedatura del libro antico; implementazione di un database bibliografico; schedatura informatizzata; organizzazione e gestione di un progetto di mediateca.

Settembre 1999 – Luglio 2004

Diploma di Maturità

Liceo Ginnasio Statale "Pietro Giannone" – P.zza Risorgimento 4 – 82100 Benevento (BN)

- Maturità classica;
- votazione: 96/100;

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre ITALIANO

Altre lingue

	COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
	Ascolto	Letture	Interazione	Produzione orale	
INGLESE	22 / C1	25/C1	22/C1	22/C1	22/C1
TOEFL TEST 26.09.2015 - Score: 90 [CEFR level: C1]					
SPAGNOLO	B1	B2	B2	B2	A2

AUTOVALUTAZIONE

Competenze comunicative

- La pluriennale esperienza di collaborazione e ricerca presso istituzioni accademiche nazionali ed internazionali ha consentito e favorito lo sviluppo di particolari attitudini didattiche e comunicazionali, volte al chiarimento puntuale ed accessibile delle complesse tematiche discusse e trattate;
- Abitudine all'esplicazione chiara e comprensibile nei rapporti con il cliente, favorendo un clima di proficuo confronto e sicura affidabilità;

Competenze organizzative e gestionali

- Propensione spiccata all'organizzazione specifica del lavoro, come incentivato dall'esercizio della libera professione;
- Abilità nel coordinamento dell'attività di gruppo, come acquisito nel variegato impegno accademico ed in quello professionale;
- Disponibilità e flessibilità nella collaborazione etero-coordinata. Ottima predisposizione alla partecipazione attiva, qualora consentita, alla definizione di obiettivi e programmi prefissati dal capo-gruppo o dal coordinatore dell'attività commissionata;

Competenze professionali

- Ottima padronanza delle funzioni redazionali legate al mondo della consulenza legale, come testimoniato dall'esperienza accademica, da quella professionale forense e dai lavori di studio ed approfondimento oggetto di pubblicazione;

Competenze informatiche

- Buona padronanza degli strumenti forniti dal pacchetto Office;
- Adeguata confidenza con i sistemi operativi più evoluti;
- Piena consapevolezza e rapidità funzionale nella ricerca dati tramite diverse fonti multimediali (in particolare Italgirefind; altre banche dati giuridiche);

Altre competenze/esperienze

- Docente al Corso di aggiornamento professionale per dipendenti della Pubblica Amministrazione "Valore P.A." organizzato dal MEFOP sul tema "Lavoro e previdenza nel pubblico impiego" in collaborazione con l'Università degli Studi del Molise e coordinato dalla Prof.ssa Maria Novella Bettini (settembre-novembre 2016);
- Responsabile delle pagine Monotema dell'Osservatorio Telematico in materia di Diritto del Lavoro, Sindacale e della Previdenza Sociale "Soluzioni Lavoro" (www.soluzionilavoro.it) coordinato dalla Prof.ssa Maria Novella Bettini, dalla Dott.ssa Flavia Durval e dal Prof. Paolo Pizzuti;

- Chitarrista jazz. Studi privatistici continuativi dal 1997 al 2008, sotto la guida del M° Alfonso Zeoli e del M° Pietro Condorelli, Direttore del Corso Jazz p/o Conservatorio "S. Pietro a Majella" di Napoli. Partecipazione proficua, con rilascio di relativa attestazione, ai Corsi di Perfezionamento in Musica Jazz della Fondazione Nazionale "Siena Jazz", edizioni del 2003 e del 2008. Partecipazione alle Clinics del Berkley College of Music presso il Festival Umbria Jazz 2001, Perugia;
- Atleta della Federazione Italiana Rugby continuativamente dal 1991 al 2007, con esperienza nella squadra universitaria LUISS Rugby, nelle selezioni di Giovanile Gruppo 1 e svariate convocazioni nella selezione regionale della Campania;
- Terzo classificato *ex aequo* al I Concorso Giomalistico "Edgardo de Rimini" del 2002, organizzato dalla Biblioteca Arcivescovile "Pacca" di Benevento con il patrocinio del Provveditorato agli studi della Provincia di Benevento;
- Lettore Prescelto dalla Commissione Provinciale per il Premio Letterario "Strega", edizione del 2004, per la partecipazione all'incontro con gli autori concorrenti (1 giugno 2004, presso il teatro Comunale di Benevento) e la possibilità di seguire l'exkursus concorsuale sino al suo esito, nella serata di premiazione del 7 luglio 2004, presso il Ninfeo di Villa Giulia in Roma;
- Vincitore del Concorso "La Stampa in classe", edizione 2001, organizzato dal quotidiano nazionale "La Stampa", e consistente nella elaborazione di un mini-giornale, seguendo stringenti regole di estrazione preminentemente giornalistica. L'elaborato vincitore, insieme ad altri 9 selezionati dalla redazione della testata torinese, è stato premiato ed esposto alla Fiera del Libro 2001, svoltasi presso il complesso del Lingotto di Torino;
- Partecipante, con rilascio di relativa certificazione, al Corso di Orientamento sulla "Catalogazione cartacea ed informatizzata ed il sistema bibliotecario italiano", nell'ambito del progetto CIPE, misura 1 azione 1, annualità 2001-2002;

Patenti di guida B e A1

PUBBLICAZIONI

- **"Il sindacato del G.A. sulla scelta dei criteri di aggiudicazione delle gare"**, in *Il corriere del merito*, n. 12/2012, p. 1173;
- **"Cittadinanza italiana: requisito essenziale per gli alti funzionari"**, in *Il corriere del merito*, n. 1/2013, p. 103;
- **"Costi di sicurezza: indicazione obbligatoria per tutti i concorrenti"**, in *Il corriere del merito*, n. 3/2013, p. 33;
- **"Esclusione per malafede: valutazione amministrativa e sindacabilità del G. A."**, in *Il corriere del merito* n. 5/2013, p. 563;
- **"Locazione beni comunali: non necessario il ricorso al sistema dell'evidenza"**, in *Il corriere del merito*, n. 7/2013;
- **"Concessioni di servizi: è illegittima la clausola del marchio unico"**, in *Il corriere del merito*, n. 11/2013, p. 1103;
- **"La responsabilità disciplinare nel pubblico impiego: principi, disciplina e criticità"**, in *Annali Unimol*, n. 12-13/2012, p. 841.
- **"Contratti PA: l'interesse pubblico legittima il mancato recesso per infiltrazioni mafiose"**, in *Diritto e pratica amministrativa*, n. 4/2014, p. 65;
- **"Varianti progettuali nell'offerta: il sindacato del giudice non può sostituirsi al giudizio della PA"**, in *Diritto e pratica amministrativa*, n. 9/2014, p. 75;
- **"Il dirigente pubblico tra autonomia e subordinazione: riflessi sulla disciplina della recedibilità dal rapporto di lavoro"**, in *Annali Unimol*, n. 15/2013, p. 819;
- **"Incarico tardivo e danno da demansionamento nella dirigenza pubblica"**, nota a Cass., Sez. Lav., 28 Ottobre 2014, n. 22835, in *Il diritto del mercato del lavoro*, n. 2-3/2014, p. 497 ss.;
- **"Cittadinanza europea e pubblico impiego: l'accesso al lavoro pubblico per i cittadini comunitari"**, in *Annali Unimol*, n. 15-16/2015;
- **"Controlli a distanza e tutela della privacy del lavoratore: la CEDU conferma le scelte del legislatore interno"**, in *Massimario di Giurisprudenza del Lavoro*, n. 4/2016, p. 211 e ss.
- **"L'illegittima successione di contratti a termine nel lavoro pubblico ed il problema della sanzione: riflessioni alla luce della recente giurisprudenza"**, in *Annali Unimol*, n. 17/2016, p. 557 e ss.;
- **"L'abuso del lavoro a termine nel settore pubblico tra antichi dubbi e recenti incertezze"**, in *Il diritto del mercato del lavoro*, n. 3/2016, p. 569 e ss.
- **"Il licenziamento per motivi oggettivi nel pubblico impiego privatizzato"**, in M.N. BETTINI (a cura di), *"La nozione di licenziamento per giustificato motivo oggettivo fra tutela del lavoratore e ragioni d'impresa"*, Napoli, 2017, p. 59 ss.;

- **"Provvedimenti giudiziari, tossicodipendenza, alcolismo ed HIV"**, in M.N. BETTINI (a cura di), *"La nozione di licenziamento per giustificato motivo oggettivo fra tutela del lavoratore e ragioni d'impresa"*, Napoli, 2017, p. 237 ss.;
- **"La contrattazione collettiva pubblica in Italia e negli Stati Uniti. Uno studio comparativo"**, Edizioni Accademiche Italiane, 2017, ISBN 978-3-330-77925-9;
- **"La ridotta capacità lavorativa nel sistema costituzionale di previdenza sociale: l'assicurazione obbligatoria per l'invalidità e l'inabilità del rischio comune"** in *Annali Unimol*, n. 18/2017, p. 390 ss.;

CONVEGNI E CORSI

- Lezione, nell'ambito del Corso di Aggiornamento "Valore P.A. 2016", c/o Università degli Studi del Molise, sul tema "Lavoro e previdenza nel pubblico impegno – Campobasso – 14 settembre/11 ottobre 2016;
- Relazione al Seminario di Natale 2016 organizzato dall'ordine dei Consulenti del lavoro di L'Aquila sul tema "Controlli a distanza" – 22 dicembre 2016 – L'Aquila;
- Relatore nel Corso di Formazione organizzato da Hdemia delle Professioni sul tema "I licenziamenti individuali e collettivi – Roma – 21 settembre/2 ottobre 2017
- Relazione sul tema "Le nuove mansioni nell'art. 2103 cod. civ." nel Convegno organizzato dall'Ordine dei Consulenti del lavoro di L'Aquila "Potere di controllo, mansioni e licenziamento economico" – 19 ottobre 2017 – L'Aquila;
- Lezione nell'ambito del Corso di Aggiornamento "VALORE PA 2017", c/o Università degli Studi del Molise, sul tema "Esame della disciplina D. Lgs. 20 giugno 2016, n. 116 (e correttivo) – Campobasso – 23 marzo 2018;

INFORMATIVA SUI DATI PERSONALI

Autorizzo il trattamento dei dati personali presenti nel documento in conformità delle disposizioni contenute nel D. Lgs 30 giugno 2003, n. 196 – "Codice in materia di protezione dei dati personali";

ALLEGATI DISPONIBILI (a richiesta)

- Certificato TOEFL TEST 26.09.2015
- Lettera di referenza Pres. Rosanna De Nictolis (English)

Roma, 1° marzo 2019